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AGENDA

« Was versteht man unter Learning Analytics
* Hintergrund: Das BIBB und ELAF
« Einblick in die Datenanalyse

« Learning Analytics & Generative Kl

« 777
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WAS VERSTEHT MAN
UNTER LEARNING
ANALYTICS

« Sammeln und Auswerten von
Lernprozessdaten um...

\

Lernen besser zu verstehen

\4

Lernumgebungen zu optimieren

N

» Lernergebnisse zu verbessern
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DEFINITION LEARNING ANALYTICS

Learning Analytics ist das Sammeln, Analysieren und Berichten von Daten uber Lernende
und ihre Interaktionen mit ihrer Lernumgebung, um das Lernen besser zu verstehen,
Lernumgebungen zu optimieren und Lernergebnisse zu verbessern.

- First International Conference on Learning Analytics and Knowledge (2011)
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STUFEN DER DATENANALYSE

y

Deskriptiv

* Beschreiben, was passiert
ist.

* (Was war das
Lernverhalten und was
war das Ergebnis)
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‘ Pradikativ

 Voraussagen, was als

nachstes passieren wird.

Dlagn05t|5{:h » (Was wird das Ergebnis
sein, wenn das Lernver-

halten so fortgesetzt
wird?)

s Erklaren, warum etwas
passiert ist.

* (Wieso hat das Lernver-
halten zu dem Ergebnis
gefiihrt?)

Praskriptiv

* Wissen, welche Schritte
am erfolgversprechend-
sten sind

* (Was muss ich tun, damit
ein bestmogliches Ergeb-
nis erzielt werden kann?)



LEARNING ANALYTICS SZENARIEN

Individuelle Unterstutzung

< N

 Lernverlaufsdaten
Lernverlaufsdaten (aufbereltet) s

Anpassung des
Curriculums

Lehrmaterial

N4

Kursteilnehmer / Learning Managment System / Fernlehrinstitut
Kursteilnehmerin Learning Record Store

.

Lernverlaufsdaten (aufbereitet)

g
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HINTERGRUND

« BIBB -> Begutachtungsauftrag beruflicher
Fernlehrgange

« ELAF: Entwicklungsprojekt Learning Analytics —
Fernlernen

Ziele:

Erhalt und Verbesserung der
Begutachtungsfahigkeit des BIBBs

Unterstltzung bei der Verbesserung der
Fernlernlandschaft

Bundesinstit
Berufsbildur
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AUSWERTUNG VON LERNVERLAUFSDATEN

am Beispiel eines Kurses, der in der Autorensoftware Lehrbrief40
erstellt wurde.

(fir weitere Informationen zum Lehrbrief40: www.bildungsbuero-koeln.de)
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v B Lenrbrief 40 X — 3¢

¢ > C 25 httpsy//r2a-lehren-und-lernen.de/#!

— Ansicht Medien verwalten Texteinstellungen Glossar bearbeiten Lernkontrolle bearbeiten Verlauf Zuriick zur Ubersicht Abmelden

Elegoo-Starterkits o - a
MARKIERUNGSMODUS KAPITEL DRUCKEN

9.3.1 Aufgabe: Vorstellung Video: Motor wechselt

eines Sensors Brstichivng

12.1.1 Motorsteuerung mit der H-Briicke L293D
10 Das Relais und sein vee
Funktionsprinzip T

Fur die Motorsteuerung von Gleichstrommotoren (auf die wir uns hier beschranken) missen die folgenden Forderungen realisiert werden kénnen:
11 Aufgabe: Temperatur-
steuerung eines « Die Drehrichtung der Motoren muss umgekehrt werden kénnen (z.B. damit Robot Cars wenden und riickwarts fahren kénnen). \
Laborschranks « Die Drehzahl der Motoren muss verdndert werden kénnen (z.B. um die Geschwindigkeit eines Robot Cars anpassen zu kénnen). a : _
T —— Die Anderung der Motorlaufrichtung kann in einer sog. H-Briicke realisiert werden:
Uberwachung eines
Laborschranks ) _ } AP ERGINEERS con
(Prinzipschaltung) o _L
12 Motorsteuerungen -
12.1.1 Motorsteuerung mit
der H-Brucke 1L 293D

Der L293D als Chip zur H-

12.1.2 Motorsteuerung
alternativ mit der H-Briicke

Bruicke (Datenblatt)

TB6612FNG In neuem Tab 6ffnen
Anderung der Motorlaufrichtung durch geschaltete H-Briicke
12.2 Aufgabe: g [ g J 57 L2930
Motorsteuerung eines Robot 2/ L2300
PUSH-PULL FOUR CHANNEL DRVER WITH DIDOES
Cars Der Vierquadrantensteller ist eine Spezialform der H-Briicke. Haufig wird diese Schaltung als Treiber einer Gleichstrommaschine verwendet. Durch

einfaches Umschalten kann die Laufrichtung eingestellt werden. Die obige Abbildung zeigt den Vorgang stark vereinfacht durch den Einsatz von

C“\ einfachen Schaltern.

glnlelv.d ungs bilro Hier wird bereits noch eine weitere Eigenschaft deutlich: Durch periodische Offnen und SchlieRen der entsprechenden Schalter kann tiber die
Laufrichtung hinaus auch die Drehzahl und das Drehmoment des Motors manipuliert werden. Dabei wird durch Pulsweitenmodulation der Effektivstrom
reguliert. Bei einem idealen Gleichstrommotor ist dieser proportional zum Drehmoment (1"M).

www_bildungsbuero-koeln.de
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— Ansicht

Elegoo-Starterkits

9.3.1 Aufgabe: Vorstellung
eines Sensors

10 Das Relais und sein
Funktionsprinzip

11 Aufgabe: Temperatur-
steuerung eines
Laborschranks

11.1 Aufgabe: Temperatur-
uberwachung eines
Laborschranks
(Prinzipschaltung)

12 Motorsteuerungen

12.1_1 Motorsteuerung mit

der H-Brucke 1.293D

Medien verwalten

12.1.2 Motorsteuerung
alternativ mit der H-Briicke
TB6612FNG

12.2 Aufgabe:

Motorsteuerung eines Robot

Cars
C'N‘\

www.bildungsbuero-koeln.de
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Zuruck zur Ubersicht

Texteinstellungen Glossar bearbeiten Lernkontrolle bearbeiten Verlauf
V nn =
erlaufstibersicht
Kapitel Start Ende Dauer Aktion ObjektName

12.1.1 Motorsteuerung... 3.3.20 12.04.02 Medium aufgeklappt m
12.1.1 Motorsteuerung... 3.3.20  12:04:00 Medium aufgeklappt Video: Motor wechselt ...
12.1.1 Motorsteuerung... 3320 12:03:50 Kapitel geoffnet

12 Motorsteuerungen 3.320 12:03:46 3.3.20 12:03:50 4 Sekunden Kapitel geoffnet

12.2 Aufgabe: Motorst... 3.3.20 12:03:36 3.3.20 12:03:46 10 Sekunden Kapitel geoffnet

12.1.2 Motorsteuerung... 3.3.20 12:03:34 3.3.20 12:03:36 2 Sekunden Kapitel geoffnet

12.1.1 Motorsteuerung... 3320 12:03:32 3.3.20 12:03:34 2 Sekunden Kapitel geoffnet

12 Motorsteuerungen 3320 12:03:30 3.3.20 12:03:32 2 Sekunden Kapitel geoffnet

1.0 Willkommen zum K... 3.3.20 12:03:18 3.3.20 12:03:29 11 Sekunden Kapitel geoffnet

16.4 Ubungsaufgaben ... 29.2.20 11:38:58 29220 11:39:00 2 Sekunden Medium (intern) gedffnet  Info-Blatt zu Selektiven. ..
16.4 Ubungsaufgaben ... 29220 11:38:10 29220 11:39:01 51 Sekunden Medium aufgeklappt Info-Blatt zu Selektiven. ..
16.4 Ubungsaufgaben ... 29.2.20  11:37:58 29220 11:39:01 1 Minute, 3 Sekunden Kapitel geoffnet

16.3 Ubungsaufgaben ... 29220  11:37:50 29220 11:37:58 8 Sekunden Kapitel geoffnet

16.4 Ubungsaufgaben ... 29.2.20 11:37:48 29220 11:37:50 2 Sekunden Kapitel geoffnet

16.3 Ubungsaufgaben ... 29220  11:37:41 29220 11:37:48 7 Sekunden Kapitel geoffnet

Abmelden

Video: Motor wechselt
Drehrichtung

\

{ Last Minute
7 ENGINEERS com

Der L293D als Chip zur H-
Briicke (Datenblatt)




9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
9.2.1 Temperatur-abhdngiger Widerstand (Thermistor)
9.2.1 Temperatur-abhdngiger Widerstand (Thermistor)
9.2.1 Temperatur-abhdngiger Widerstand (Thermistor)
9.2.1 Temperatur-abhdngiger Widerstand (Thermistor)
9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
]9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
9.2.2 Der NTC- / PTC-Widerstand
9.2.3 Fotowiderstand / LDR
9.2.3 Fotowiderstand / LDR
9.2.3 Fotowiderstand / LDR
9.2.3 Fotowiderstand / LDR
9.2.3 Fotowiderstand / LDR
9.2.3 Fotowiderstand / LDR
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits
9.3 Sensorauswahl des Elegoo-Starterkits

\ -Starterkits
1€ bicungs
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05.11.20

05.11.20

05.11.20

05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20
05.11.20

14:40
14:41
14:41
14:41
14:41
14:41
14:41
14:41
14:42
14:42
14:42
14:42
14:42
14:42
14:42
14:42
14:42
14:42
14:43
14:43
14:43
14:43
14:43
14:44
14:44
14:44
14:44
14:44
14:44
15:02
15:03

Kapitel gedffnet

Kapitel gedffnet

Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Kapitel geGffnet

Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Kapitel gedffnet

Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Im Kapitel Gescrollt (Hoch)
Im Kapitel Gescrollt (Hoch)
Kapitel gedffnet

Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Im Kapitel Gescrollt (Hoch)
Im Kapitel Gescrollt (Runter)
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium aufgeklappt
Medium (intern) geoffnet
Medium (intern) geoffnet
Kapitel gedffnet

Kapitel geGffnet

Der elektrische Widerstand - physikalisch gesehen
Die Elektronenbewegung
Ein Beispiel

Tabelle: Temperatur-Widerstandstabelle
Datenblatt: NTC-Thermistor 100 kOhm
Eine Dimensionierungsaufgabe

Gyroskop
Infrarot-Bewegungsmelder (1)
Infrarot-Bewegungsmelder (2)
Photowiderstand (1)
Soundsensor (1)

Soundsensor (2)

Soundsensor (1)

Soundsensor (2)



Arbeitsanfragen an CGPT:

Analysiere die beigefligte Datei auf die Haufigkeit von Aktionen bezogen auf das jewelilige
Datum!

Stelle das Ergebnis in einem Saulendiagramm grafisch dar!
Unterscheide innerhalb der einzelnen Saulen nach Art der Aktionen fur jedes Datum!
Wabhle flir das Saulendarstellung durchgangig eindeutig unterscheidbare Farben!

\
Lc_: Kanielvdungs

www _bildungsbuero-koeln de




ChatGPT Haufigkeit von Aktionen pro Datum

175+ Aktionen
Im Kapitel Gescrollt {Hoch) ’
Vorbereitung

Im Kapitel Gescrollt {Runter) :
Kapite! gedffnet Klassenarbeit
Medium (extern} gedffnet
Medium (intern) geoffnet
Medium aufgekiappt

Notiz erstelit (Datei) i
Notiz erstelit (Text) Bearbeitung

1251 Notizbereich gedffnet Leitfragen zur
- Motorsteuerung

"Robocar”

150

'l!

Lh Bearbeitung

Prasentationsaufgabe
"Sensor"
I5H

Anzahl der Aktionen

50

251
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KONTAKT INFORMATIONEN

« Name: Oliver Nahm

* E-Mail: oliver.nahm@bibb.de
e Tel.: +49 228 1072059
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